粤经信创新函〔2018〕88 号

广东省经济和信息化委 广东省财政厅
关于组织推荐 2018 年国家技术创新示范

企业的通知

各地级以上市经济和信息化主管部门、财政局：

为贯彻落实《中国制造 2025》，深入实施创新驱动发展

战略，强化企业技术创新主体地位，工业和信息化部办公厅、

财政部办公厅联合印发了《关于组织推荐 2018 年国家技术

创新示范企业的通知》（工信厅联科函〔2018〕157 号）。根

据通知要求，为做好我省 2018 年国家技术创新示范企业的

推荐申报工作，现将有关要求通知如下：

一、请按照《技术创新示范企业认定管理办法（试行）》

（工信部联科〔2010〕540 号，附件 1）文件精神，组织企

业开展相关培训，做好政策宣贯工作。

二、请对照国家申报通知要求，在现有的省级企业技术

中心中遴选择优推荐，各地推荐不超过 2 家。请组织企业按

照附件 2 和附件 3 要求准备申报材料和相关证明材料，装订

成册。

三、请各地市经济和信息化主管部门会同同级财政部门

广 东 省 经 济 和 信 息 化 委 员 会
广 东 省 财 政 厅

— 2 —

于 6 月 8 日前将初审后的申报材料（纸质版一式四份，电子

版一式一份）送至省经济和信息化委（技术创新与质量处），

并抄送省财政厅（工贸发展处）。

附件：1．关于印发《技术创新示范企业认定管理办法

（试行）》的通知（工信部联科〔2010〕540 号）

          2．国家技术创新示范企业申报材料（格式要求）

          3．国家技术创新示范企业推荐企业汇总表

广东省经济和信息化委员会      广东省财政厅

2018 年 5 月 23 日

（联系人：省经济和信息化委 黄海丹，电话：020-83133226、

83133384，地址：广州市吉祥路 100 号 708 室，邮编：510030；

省财政厅 陈斌，电话：020-83170213）

lenovo

附件1

附件 2

国家技术创新示范企业

申报材料

申报单位：

推荐单位：

填报日期：             年    月    日

企业基本情况表

企业名称

通讯地址  邮编

法人代表  电话  手机

联系人  电话  手机

传真  E-mail

企业类型 1．国有      2.合资      3.民营      4.其他

从业人数 人
大学本科

以上人数
人 中级职称以上人数 人

2017 年度

经济效益

资产总额 万元 负债总额 万元

主营业务收入 万元，比 2016 年增长     %

新产品销售收入 万元 上缴税金 万元

利润总额
万元，比 2016 年增长    %，

是否三年连续盈利     是□   否□

主要产品市场占有率 % 出口创汇总额 万美元

最近 3年企业研发投入资金 万元
其中：2017 年企

业研发投入资金
万元

申请专利数          个

其中：发明               个

实用新型               个

外观设计               个

是否设有省级以

上企业技术中心
1.省级  2.国家级 有关认定部门

银行信用等级

注：以上指标按 2017 年底数据填写

企业技术创新评价指标

一级

指标

二级

指标
三级指标 单位 数值

创

新

机

制

创新

投入

1.企业研发经费支出额占产品销售收入的比重 %

2.企业研发经费支出比例比上一年度增长 百分点

人才

激励

3.研发人员年人均收入与企业年人均收入之比

4.研发人员培训费占技术中心人员总收入的比

重

%

创新

合作

5.来企业从事技术开发工作的外部专家数 人月

6.对外合作项目占全部开发项目数的比重 %

技

术

与

人

才

创新队

伍建设

7.企业研究与试验发展人员占职工人数的比重 %

8.企业研发机构拥有的高级专家及博士人数 人

创新条

件建设

9.企业技术开发仪器设备原值 万元

10.通过国家和国际组织认证的实验室数 个

技术积

累储备

11.研发周期三年及以上项目数占全部项目数的

比重

%

12.企业拥有的全部有效发明专利数 项

13.企业拥有的中国名牌产品或驰名商标数 个

产

出

与

效

益

技术创

新产出

14.当年完成的新产品新技术新工艺开发项目数 项

15.当年受理的专利申请数

——其中当年受理的发明专利申请数

项

项

16.主持和参与制定的国际、国家、行业标准数 项

技术创

新效益

17.新产品销售收入占产品销售收入的比重 %

18.新产品销售利润占产品销售利润的比重 %

19.自有品牌产品与技术出口创汇额 万美元

其它

20.获国家自然科学、技术发明、科技进步奖项

目数

项

21.年末现金净流量与可供分配利润的差额 万元

注：以上指标按 2017 年底数据填写

《国家技术创新示范企业申报书》编写提纲

一、企业（集团）的基本情况

1．企业经营管理等基本情况。

2．企业在行业中的地位和作用。

3．企业在本产业领域技术创新中的作用和竞争能力。

二、企业技术创新工作的基本情况

1．企业技术创新工作发展规划及中长期目标。

2．目前企业技术研发机构的组织机构及运行机制，包

括：各项制度建立，组织建设、研发经费的保障，激励机制，

创新环境，产学研合作等。

3．企业开展技术创新及试验的基础条件。

4．企业技术创新工作开展情况，包括：原创性创新、

自主开发、引进技术消化吸收、产学研合作、企业间技术合

作等。

5．企业研究开发人员情况，技术创新带头人及创新团

队的情况，以及创新人才培养情况。

6．企业在技术创新方面采取的独特措施、取得的主要

创新成果（3年之内）及其经济效益。

附件 3

国家技术创新示范企业推荐企业汇总表

推荐单位：

序号 企业名称
企业

类型

企业主营

业务所属

行业

2017年企业

研究开发投

入资金

（万元）

2017 年企

业主营业

务收入

（万元）

2017年新

产品销售

收入

（万元）

2017 年

企业申

请专利

数（个）

其中：
是否省级以上

企业技术中心
备注

发明
实用

新型

外观

设计
国家级 省级

公开方式：主动公开